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1 Vymezení tématu

V Bavorsku se dochovalo velké množství kamenných a dřevěných sousoší piet z období

krásného slohu 1. Katalog v závěru práce, který se v průběhu psaní neustále rozrůstal, uvádí

téměř čtyřicet piet, které dokumentují oblibu tohoto ikonografického tématu v Bavorsku.

Největším počtem je zastoupeno Horní Bavorsko (20) s plodnou oblastí podéllnnu a Dolní

Bavorsko (11). Francké piety byly do katalogu zahrnuty pouze tři. Přestože nepatří

k prvotřídním pracím, kvalitou výrazně převyšují ostatní sochy tohoto námětu ve Francích.

Věnovat se jednotlivým sochám katalogu monograficky není v rámci této práce možné. Mým

záměrem je představit dvě málo známé bavorské piety: dřevěnou pietu v Germánském

národním muzeu v Norimberku a kamennou pietu v Hagelstadtu u Řezna. Norimberk a Horní

Falc s Řeznem měly ve druhé polovině 14. století velmi důležité místo v česko-bavorských

vztazích. Pohyb obchodníků, diplomatů, studentů a umělců mezi Čechami a Bavorskem byl

na denním pořádku. Ve výtvarném umění se projevil prolínáním uměleckých forem obou

oblastí, které zároveň přijímaly další podněty z okolních zemí, z Francie, Rakouska a Itálie.

Asimilace nových uměleckých forem, způsobená čilými kontakty mezi význačnými

středoevropskými dvory, zvýšeným počtem importovaných uměleckých děl a spoluprací

katedrálních hutí, posilovanou příbuzenskými vztahy jejích členů, vrcholí v období 1380-

1420, které je dnes označováno jako mezinárodní sloh. Srovnávací materiál pro obě piety,

které tomuto období náleží, nacházíme jak v českém, tak v bavorském sochařství a není

snadné rozhodnout, zda jde o importy z Čech nebo již o díla domácí produkce.

Druhá kapitola podrobně seznamuje s dosavadním stavem uměleckohistorického bádání

k sochařství v Bavorsku a především s odbornou literaturou o pietách krásného slohu. Třetí

kapitola se zabývá ikonografií, funkcí a otázkou vzniku nového ikonografického námětu piety

v gotickém sochařství.

Následuje obsáhlejší část práce věnovaná dřevěné pietě v Germánském národním muzeu

v Norimberku2 a její dílně. Norimberská pieta je v literatuře považována zpravidla za českou

nebo za salcburskou práci. Cílem tohoto oddílu je na základě srovnání s dalšími sochami ve

Středních Francích a s pomocí studia pramenů sochu správně uměleckohistoricky určit.

1 Vhodností použití termínů "Sch6ner Stil", "Weicher Stil", "H6fischer Stil" nebo "Intemationaler Stil" se naposledy
zabýval Gerhard Schmidt v článku "Kunst um 1400, Forschungsstand und Forschungsperspektiven", in:
Internationale Gotik in Mitteleuropa, Kunsthistorisches Jahrbuch Graz 24, 1990, s. 34-49 a shrnul v kapitole "Die
Skulptur" in: Geschichte der bildenden Kunst in Osterreich, Gotik, Munchen 2000, s. 312. - Termín "Weicher Stil"
byl do uměleckohistorické literatury uveden v roce 1907 Hansem B6rgerem v souvislosti s náhrobní plastikou.
Označení "Sch6ne Madonna" zavedl Wilhelm Pinder a přejal jej Carl Heinz Clasen a další badatelé. V české
uměleckohistorické literatuře se prosadila označení "krásný sloh", "krásná madona" a "krásná pieta", zatímco
termín "měkký sloh" se vztahuje na malbu 60. let 14. století.
2 Inv. č. PI.O. 2801. - Katalog č. 37.
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Zásadní srovnávací materiál představují dvě dřevěné piety ve farním kostele Všech svatých

v Allersbergu a v kostele sv. Jiří v DinkelbOhlu. Kompozice, motivy a gesta těchto tří

středofranckých piet zároveň hovoří o znalosti českých horizontálních piet 70. a 80. let 14.

století. Je třeba si položit otázku, zda jejich tvůrci znali horizontální piety přímo, nebo zda

byly jejich znalosti již zprostředkovány importy z Čech.

Pátá, nejobsáhlejší kapitola rigorózní práce se zabývá pietou ve farním kostele sv. Trojice

v Hagelstadtu u Řezna3 . Tato socha, dosud známá jako pieta z Hbhenbergu, je z litého

kamene. Problematice použití tohoto materiálu je věnována samostatná kapitola. Do vztahu

s českými horizontálními pietami byla poprvé dána Albertem Kutalem. Prostřednictvím

stylového rozboru a srovnáním piety v Hagelstadtu s bavorským sochařstvím v Řezně,

Straubingu a Landshutu a se sochařstvím v Čechách v poslední třetině 14. století se v této

kapitole snažím sochu uměleckohistoricky začlenit. Jako možný srovnávací materiál jsou

blíže představeny další piety v kameni: pieta v bývalém klášterním kostele dominikánů St.

Blasius v Landshutu, pieta v mnichovské Frauenkirche a "velká" pieta ze Seeonu

v Bavorském národním muzeu v Mnichově.

Práci doplňuje již zmíněný katalog piet v Bavorsku. Obsahuje základní informace o

provenienci, materiálu, stavu, rozměrech a zkrácený přehled literatury. Údaje k dalším

sochám piet mimo území Bavorska, o kterých se text zmiňuje, jsou uvedeny v poznámce.

3 Katalog č. 7.
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2 Dosavadní uměleckohistorická literatura k pietě v gotickém sochařství

2. 1 Gotické sochařství v Bavorsku v uměleckohistorickém bádání

Bavorskému gotickému sochařství zcela chybí souhrnná práce ve smyslu Kutalovy knihy

z roku 1962. Malý zájem o období krásného slohu v Bavorsku dokládá katalog výstavy Die

Par/er und der Schone Sti/1350-1400, konané v Kolíně nad Rýnem v roce 1978. Oblasti

"Altbayern", do které bylo v katalogu zahrnuto Dolní Bavorsko, Horní Bavorsko a Horní Falc,

bylo věnováno pouhých šestnáct stran.4 Achim Hubel a Friedrich Kobler se zde zaměřili na

sochařství Řezna, částečně Passova a Mnichova. Vincent Mayr, navazujíc na svou

disertační práci5
, se omezil na mistra Aribova náhrobku v Seeonu. Významné sochařské

počiny jako bavorské náhrobky z červeného mramoru, například vynikající náhrobek vévody

Albrechta II. v kostele karmelitánů ve Straubingu a kvalitní kamenné piety z období kolem

1400, nebyly do katalogu zahrnuty. Sochařstvím krásného slohu v Řezně se soustavně

zabývají Friedrich Fuchs a Achim Hubel.6 K poznání landshutského sochařství přispěla

monografická studie Petra a Brigitty Kurmannových 7 věnovaná architektuře a sochařství

kostela sv. Martina v Landshutu a nově pak katalog výstavy Vor Leinbergel' konané

v Landshutu v roce 2001. Studium ostatních oblastí končí v podstatě knihou A/te bairische

Bi/dhauer Theodora Mullera9
. Navzdory skromné textové části se tato kniha stala základní

prací zabývající se bavorským sochařstvím. Z velkého počtu piet v Bavorsku vzbudila

Mullerův zájem pouze pieta ze Seeonu. 1O Dnešním badatelským potřebám kniha již

nepostačuje.

Novějším studiem překonané jsou rovněž starší práce z 19. století a z počátku 20. století. Ve

své knize ze druhé poloviny 19. století uvádí Joachim Sighart velké množství památek. 11 Je

zvláštní, že do svého podrobného výčtu nezahrnul sousoší piet. Kvalitní studií k bavorskému

sochařství zůstává kniha Bertholda Riehla, spoluautora bavorského soupisu památek, z roku

4 Die Parler und der Sch6ne Stil 1350-1400, Europaische Kunst unter den Luxemburgen 1 (kat. výstavy),
K61n 1978, s. 387-401.
5 Mayr, Vincent, Studien zur Sepulkralplastik in Rotmarmor im bayerisch-6sterreichischen Raum 1360-1460,
~Dissertation Universitat Munchen 1970), Bamberg 1972.

Fuchs, Friedrich, Oas Hauptportal des Regensburger Domes, Portal- Vorhalle - Skulptur, Regensburg 1990.
- týž, Regensburg: Spiegelungen der Gotik aus Prag und B6hmen, in: Gotika v Západních Čechách (1230-1530),
Sborník příspěvků z mezinárodního vědeckého sympozia, Praha 1998, s. 202-214. - Hubel Achim - Schuller
Manfred, Der Dom zu Regensburg, Regensburg 1995, 2003. - Hubel, Achim - Schuller, Manfred,

[…]


detail: hlava Krista.
12 DinkelsbOhl, farní kostel sv. Jiří, pieta v ciboriovém oltáři v závěru chóru,

detail: levá postranice a Mariin střevíc.
13 Mnichov, Bavorské národní muzeum, sv. Jiří (inv. Č. MA 1155),

detail: hlava sv. Jiří.
14 Hagelstadt, farní kostel sv. Trojice, pieta z kostela Navštívení Panny Marie v

Hbhenbergu, celkový pohled.
15 Hagelstadt, farní kostel sv. Trojice, pieta z kostela Navštívení Panny Marie v

Hbhenbergu, detail: hlava Panny Marie.
16 Hagelstadt, farní kostel sv. Trojice, pieta z kostela Navštívení Panny Marie v

Hbhenbergu, hlava Krista.
17 Landshut, bývalý klášterní kostel dominikánů St. Blasius, pieta na oltáři sv. Kateřiny

Ricci, celkový pohled.
18 Landshut, bývalý klášterní kostel dominikánů St. Blasius, pieta na oltáři sv. Kateřiny

Ricci, detail: hlava a trup Krista.
19 Mnichov, Frauenkirche, pieta na oltáři sv. Bartoloměje, celkový pohled.
20 Mnichov, Frauenkirche, pieta na oltáři sv. Bartoloměje, detail: hlava Panny Marie.
21 Mnichov, Frauenkirche, pieta na oltáři sv. Bartoloměje, detail: hlava Krista.
22 Mnichov, Bavorské národní muzeum, pieta ze Seeonu (inv. Č. MA 970), celkový

pohled.
23 Mnichov, Bavorské národní muzeum, pieta ze Seeonu (inv. Č. MA 970),

detail: hlava Krista.
24 Frankfurt nad Mohanem, Liebfrauenkirche, pieta, detail: hlava Krista.
25 Kolín nad Rýnem, kaple Madonna in den TrOmmern, pieta z kostela sv. Kolumby,

detail: hlava Krista.
26 Brno, kostel sv. Tomáše, pieta, detail: hlava Krista.

Fotografie 1-3, 14-16, 19-21, 24-25 Rainer Alexander Gimmel, ostatní autorka.
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Obr. 1

Norimberk, Germánské národní muzeum,
pieta (inv. č. PI.O. 2801),

celkový pohled.

Obr. 2

Norimberk, Germánské národní muzeum,
pieta (inv. č. PI.O. 2801) ,

detail : hlava Panny Marie.
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Obr. 3

Norimberk, Germánské národní muzeum,
pieta (inv. Č. PI.O. 2801),

detail: hlava Krista.

Obr. 4

Allersberg, bývalý farní kostel Všech svatých,
. pieta, celkový pohled.

Obr. 5

Allersberg, bývalý farní kostel Všech svatých,
pieta, detail: hlava Panny Marie.
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Obr. 6

Allersberg, bývalý farní kostel Všech svatých,
pieta, detail : hlava Krista.

Obr. 7

Allersberg, bývalý farní kostel Všech svatých,
pieta, detail: boční pohled,

levá postranice.
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Obr. 8

Allersberg, bývalý farní kostel Všech svatých,
pieta, detail: boční pohled,

pravá postranice.
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Obr. 9

Dinkelsbuhl, farní kostel sv. Jiří,
pieta v ciboriovém oltáři v závěru chóru,

celkový pohled.

Obr. 1.0

DinkelsbOhl, farní kostel sv. Jiří,
pieta v ciboriovém oltáři v závěru chóru,

detail: hlava Panny Marie.

Obr. 11

DinkelsbCthl, farní kostel sv. Jiří ,
pieta v ciboriovém oltáři v závěru chóru,

detail: hlava Krista.

Obr. 12

DinkelsbOhl, farní kostel sv. Jiří,
pieta v ciboriovém oltáři v závěru chóru,
detail: levá postranice a Mariin střevíc.

Obr. 13

Mnichov, Bavorské národní muzeum,
sv. Jiří (inv. č. MA 1155),

detail: hlava sv. Jiří.

Obr. 14

Hagelstadt, farní kostel sv. Trojice,
pieta z kostela Navštívení Panny Marie v Hohenbergu,

celkový pohled .

Obr. 15

Hagelstadt, farní kostel sv. Trojice,
pieta z kostela Navštívení Panny Marie v H6henbergu,

detail : hlava Panny Marie.

Obr. 16

Hagelstadt, farní kostel sv. Trojice,
pieta z kostela Navštívení Panny Marie v Hohenbergu,

hlava Krista.

Obr. 17

Landshut, bývalý klášterní kostel dominikánů
St. Blasius,

pieta na oltáři sv. Kateřiny Ricci,
celkový pohled .

Obr. 18

Landshut, bývalý klášterní kostel dominikánů
St. Blasius,

pieta na oltáři sv. Kateřiny Ricci,
detail: hlava a trup Krista.

Obr. 19

Mnichov, Frauenkirche,
pieta na oltáři sv. Bartoloměje, celkový pohled.

Obr. 20

Mnichov, Frauenkirche,
pieta na oltáři sv. Bartoloměje,

detail : hlava Panny Marie.

"

Obr. 21

Mnichov, Frauenkirche,
pieta na oltáři sv. Bartoloměje ,

detail : hlava Krista .

Obr. 22

Mnichov, Bavorské národní muzeum,
pieta ze Seeonu (inv. č . MA 970),

celkový pohled.

Obr. 23

Mnichov, Bavorské národní muzeum,
pieta ze Seeonu (inv. č. MA 970),

detail: hlava Krista.

Obr. 24

Frankfurt nad Mohanem, Liebfrauenkirche,
pieta, detail: hlava Krista.

Obr. 25

Kolín nad Rýnem, kaple Madonna in den Trummern,
pieta z kostela sv. Kolumby,

detail : hlava Krista.

Obr. 26

Brno, kostel sv. Tomáše,
pieta, detail: hlava Krista.