Posude k disertační práci Luďmily Kvapilové, Dvě bavorské piet., na pozadí uměleckých a historických vztahů ve 2. polovině 14., a na počátku 15. století.

Jde v podstatě o magisterskou práci, která byla uznána a doporučena jako práce disertační - předpokladem bylo několik drobných úprav (podle návrhu posudků(-, které autorka provedla.

Na práci cením především skutečnost, že diplomantka si zvolila bavorské thema, které zpracovala s hlediska široké středoevropské a evropské znalosti příslušné problematiky. Vedle celkového pojetí práce která sehraje nepoc ybně důležitou roli v rámci speciálního bavorského studia, bych rád vysoce ocenil partie věnované ikonografii - vyznačuje se znamenitá erudice, znalost speciální literatury jak české, tak bavorské, a především znalost a schopnost pracovat s publikovanými prameny středověkými. Dále vysoce hodnotím monografické studie věnované řadě sousoší Piet (v GNM v Norimberku, v Hagelstaedu u Řezna, v kostele sv. Elisie v Landshutu, a.j.

Výsledky práce - t.j. důležité prohlouzení znalostí uměleckohistorických, kulturně historických ikonografických (jak v oblasti středoevropské tak pokud jde o evropský vliv českého umění krásného slohu), - a metody se kterou autorka pracuje odpovídají po mém soudu plně nárokům, kladeným na disertační práci. Doporučuji proto předloženou vynikající práci Luďmil. Kvapilové jako podklad k rigorosnímu řízení.

V Praze dne 28.1.2007

Prof. PhDr. Jeromír Homolka